
www.komora.cz   45

  advertorial  

pak z programu Expanze, jehož cílem je usnadnit 

malým a středním fi rmám jejich další rozvoj, nebo 

z programu Záruka 2015 až 2023, který podnika-

telům usnadňuje cestu k provoznímu či investič-

nímu komerčnímu úvěru. Podporu z nich čerpalo 

ve sledovaném období přes 3 882 malých a středně 

velkých fi rem.

Nejvíce obchodů s Komerční bankou
Většinu svých programů realizuje ČMZRB ve spo-

lupráci s komerčními bankami či leasingovými 

společnostmi. V loňském roce nejčastěji poskytla 

podporu ve spolupráci s Komerční bankou (34 %), 

Českou spořitelnou (20 %), ČSOB (16 %), Mone-

tou Money Bank (10 %) a UniCredit Bank (7 %).

Vedle programů COVID ČMZRB v loňském roce 

rozšířila nabídku svých produktů o podporu pro 

rodinné fi rmy. Získat ofi ciální status „rodinný 

podnik“ mohou podnikatelé prostřednictvím 

registrace u Asociace malých a středních podniků 

a živnostníků, a to od 1. března 2020. Do konce 

loňského roku tuto možnost využilo přes 400 ro-

dinných fi rem a pětina z nich zároveň čerpala pod-

poru minimálně z jednoho programu od ČMZRB. 

Nejčastěji se jednalo o COVID podporu a zvý-

hodněné fi nancování z programu Expanze, který 

nabízí rodinným fi rmám větší míru zvýhodnění, 

než pokud by byly „pouze“ běžným podnikem.

Letos i podpora ve formě 
kapitálových vstupů
Vzhledem k současné situaci na trhu lze očekávat, 

že poptávka fi rem zejména po provozním fi nan-

cování bude i v letošním roce vysoká. Minimálně 

do poloviny roku proto poběží program Záruka 

COVID III, jehož prostřednictvím ČMZRB ručí 

za úvěrová portfolia komerčních bank a spořitel-

ních družstev. Vzhledem k jeho kapacitě (až 500 

mld. zaručených úvěrů) jde o nástroj, který dlou-

hodobě dokáže uspokojit zvýšenou poptávku fi rem 

po provozním fi nancování. Vedle toho v únoru 

2021 ČMZRB spustila program COVID–Sport, 

jež malým a středním podnikům, které působí 

v oblasti sportu, nabízí zdarma záruku za provozní 

úvěr od komerční banky spolu s příspěvkem na 

úhradu úroků až do výše 1 milionu Kč. Dále pak 

ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu 

připravuje podporu pro oblast cestovního ruchu.

Kromě této specifi cké COVID podpory poběží 

v letošním roce i běžné programy banky. Novin-

kou letošního roku pak je program „Rizikový ka-

pitál – IPO fond“, prostřednictvím kterého skupina 

ČMZRB vůbec poprvé v historii podpoří malé 

a střední fi rmy formou kapitálových vstupů. Od 

1. února nakupuje minoritní podíly v podnicích, 

které emitují své akcie na trhu START pražské bur-

zy cenných papírů, a to až do výše 30 % z emise. 

S ohledem na začínající nové programovací období 

se ČMZRB plánuje zapojit také do programů 

Evropské komise Invest EU, Národní plán obnovy 

a Just Transition Mechanism, aby tak podnikate-

lům i pro další období zajistila přístup k podpoře 

ze společného evropského rozpočtu.

Pokud se podaří dle předpokladů přibližně 

v druhé polovině roku 2021 pandemickou situaci 

zvládnout, mohlo by dojít k poměrně rychlému 

nastartování ekonomiky a tím pádem i k ochotě 

malých a středních fi rem se z krize proinvestovat. 

Opět by tomu mohly dopomoci úvěrové i záruční 

produkty, u nichž část rizika ponese státní sub-

jekt. Obezřetnost bank v úvěrování podnikatelů 

pravděpodobně ještě nějakou dobu potrvá, a proto 

fi nanční nástroje dále nabydou na významu.  

VALERIE SAARA

PODPORA ČMZRB V ROCE 2020 DLE KRAJŮ PODPORA DLE VELIKOSTI FIRMY 
(VŠECHNY PROGRAMY), ROK 2020

PODÍL CELKEM

 14,60 %

 12,90 %

 11,50 %

 10,40 %

 6,80 %

 5,90 %

 5,80 %

 5,70 %

 5,50 %

 5,50 %

 4,60 %

 4,60 %

 3,70 %

 2,20 %

PODPORA ČMZRB V ROCE 2020 DLE OBORŮ PODNIKÁNÍ

OBOR PODNIKÁNÍ

VELKOOBCHOD A MALOOBCHOD

ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL

STAVEBNICTVÍ

UBYTOVÁNÍ, STRAVOVÁNÍ A POHOSTINSTVÍ

DOPRAVA A SKLADOVÁNÍ

PROFESNÍ, VĚDECKÉ A TECHNICKÉ ČINNOSTI

ADMINISTRATIVNÍ A PODPŮRNÉ ČINNOSTI

INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ ČINNOSTI

ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ A RYBÁŘSTVÍ

ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE

DALŠÍ OBORY

PODÍL CELKEM

 37,20 %

 22,90 %

 12,30 %

 8,00 %

 4,90 %

 3,70 %

 2,30 %

 2,00 %

 1,60 %

 1,40 %

 3,60 %

VELKÝ PODNIK

(od 250 zaměstnanců)

0,5 %

12,5 %

STŘEDNÍ PODNIK

(50 až 249

zaměstnanců)

42,5 %

44,5 %

MALÝ PODNIK

(10 až 49 

zaměstnanců)

OSVČ

A DROBNÝ PODNIK

(méně než

10 zaměstnanců)

KRAJ

JIHOMORAVSKÝ

MORAVSKOSLEZSKÝ

PRAHA

STŘEDOČESKÝ

OLOMOUCKÝ

JIHOČESKÝ

ZLÍNSKÝ

PARDUBICKÝ

KRÁLOVÉHRADECKÝ

PLZEŇSKÝ

ÚSTECKÝ

VYSOČINA

LIBERECKÝ

KARLOVARSKÝ

Zdroj: 3x ČMZRB

44_45K_cmzrb_2.indd   45 23.02.21   17:06


